
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края

02. 1'Я. Jo/6 №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

р.п. Охотск

г и

О положении о формировании муниципального задания на оказание муници
пальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных казенных, 
бюджетных и автономных учреждений и финансовом обеспечении выполне
ния муниципального задания

В соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Рос
сийской Федерации, пунктом 3 части 7 статьи 9.2 Федерального закона от 12 
января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и пунктом 3 части
5 статьи 4 Федерального закона от 03 ноября 2006 г. № 174-ФЗ «Об автоном
ных учреждениях» администрация Охотского муниципального района Хаба
ровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о формировании муниципаль
ного задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отно
шении муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений и 
финансовом обеспечении выполнения муниципального задания (далее - По
ложение).

2. Признать утратившими силу:
- постановление администрации Охотского муниципального района от 

08.02.2011 № 17 «О порядке формирования муниципального задания в отно
шении муниципальных учреждений Охотского муниципального района и 
финансового обеспечения выполнения муниципального задания, порядке 
определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета Охот
ского муниципального района муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям»;

- постановление администрации Охотского муниципального района 
от 03.06.2011 № 217 «О внесении изменений в Положение о порядке форми
рования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений 
Охотского муниципального района и финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания, порядке определения объема и условий предостав
ления субсидий из бюджета Охотского муниципального района муниципаль
ным бюджетным и автономным учреждениям, утвержденное постановлением 
администрации Охотского муниципального района от 08.02.2011 № 17».



3. Подпункт «г» пункта 3.6.4 Положения применяется при формирова
нии муниципального задания и расчете объема финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания начиная с формирования муниципаль
ного задания и расчета объема финансового обеспечения выполнения муни
ципального задания на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.

4. Абзац девятый пункта 3.4 Положения в части затрат на содержание 
не используемого для выполнения муниципального задания имущества и 
пункт 3.6.6 Положения не применяются при расчете объема финансового 
обеспечения выполнения муниципального задания начиная с муниципально
го задания на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

5. Главным распорядителям средств районного бюджета, в ведении ко
торых находятся муниципальные казенные учреждения, утвердить Правила 
расчета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и выполнение 
работ, разработанные в соответствии с Положением и соблюдением общих 
требований, определенных федеральными органами исполнительной власти, 
осуществляющими функции по выработке государственной политики и нор
мативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности.

6. В целях доведения объема финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания, рассчитанного в соответствии с Положением, до 
уровня финансового обеспечения в текущем финансовом году в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных главными распорядителями 
средств районного бюджета на предоставление субсидий, на финансовое 
обеспечение выполнения муниципального задания, применяются (при необ
ходимости) коэффициенты выравнивания, определяемые в соответствии с 
методикой планирования бюджетных ассигнований районного бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период, утвержденное финансовым 
управлением администрации Охотского муниципального района.

7. Главным распорядителям средств районного бюджета, в ведении ко
торых находятся муниципальные казенные учреждения, осуществлять мони
торинг оказания муниципальных услуг (выполнение работ) и формирование 
планов по решению выявленных проблем в соответствии с принятыми ими 
порядками.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
начальника финансового управления администрации Охотского муници
пального района Замула Т.В.

9. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 
правовых актов Охотского муниципального района Хабаровского края.

10. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 ян
варя 2016 года за исключением положений, для которых настоящим поста
новлением установлен иной срок вступления их в силу.

Р.А. Пуховец

2

И.о. главы района



УТВЕРЖДЕНО

постановлением 
администрации Охотского 

муниципального района 
Хабаровского края

от 0 1 1 2 ^ / f  jYo

ПОЛОЖЕНИЕ
о формировании муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных ка
зенных, бюджетных и автономных учреждений и финансовом обеспечении

выполнения муниципального задания

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования и 
финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) (далее - муниципальное задание) 
муниципальными казенными учреждениями, определенными правовыми ак
тами главных распорядителей средств бюджета Охотского муниципального 
района Хабаровского края (далее - районный бюджет, район), в ведении ко
торых находятся муниципальные казенные учреждения, а также муници
пальными бюджетными и муниципальными автономными учреждениями, 
функции и полномочия учредителей в отношении которых осуществляют ор
ганы местного самоуправления района (далее - органы местного самоуправ
ления).

2. Формирование (изменение) муниципального задания

2.1. Муниципальное задание формируется в соответствии с основными 
видами деятельности, предусмотренными учредительными документами му
ниципальных казенных учреждений, муниципальных бюджетных учрежде
ний и муниципальных автономных учреждений (далее - муниципальные уч
реждения), с учетом предложений муниципальных учреждений, касающихся 
потребности в соответствующих муниципальных услугах и работах (далее - 
услуги и работы), оцениваемых на основании прогнозируемой динамики ко
личества потребителей услуг и работ, уровня удовлетворенности сущест
вующими объемом и качеством услуг и результатов работ и возможностей 
муниципальных учреждений по оказанию услуг и выполнению работ, а так
же показателей выполнения муниципальными учреждениями муниципаль
ного задания в отчетном финансовом году.



2

2.2. Муниципальное задание содержит показатели, характеризующие 
качество и (или) объем (содержание) муниципальной услуги (работы), опре
деление категорий физических и (или) юридических лиц, являющихся потре
бителями соответствующих услуг, предельные цены (тарифы) на оплату со
ответствующих услуг физическими или юридическими лицами в случаях, ес
ли законодательством Российской Федерации предусмотрено их оказание на 
платной основе, либо порядок установления указанных цен (тарифов) в слу
чаях, установленных законодательством Российской Федерации, порядок 
контроля за исполнением муниципального задания, требования к отчетности
об исполнении муниципального задания.

При установлении муниципальным учреждениям муниципального за
дания на оказание нескольких муниципальных услуг (выполнение несколь
ких работ), муниципальное задание формируется из нескольких разделов, 
каждый из которых должен содержать требования к оказанию одной муни
ципальной услуги (выполнению одной работы). *

При установлении муниципальным учреждениям муниципального за
дания на оказание муниципальной услуги (услуг) и выполнение работы (ра
бот), муниципальное задание формируется из двух частей, каждая из которых 
должна содержать отдельно требования к оказанию муниципальной услуги 
(услуг) и выполнению работы (работ). Информация, касающаяся муници
пального задания в целом, включается в третью часть муниципального зада
ния.

2.3. Муниципальное задание формируется в электронном виде по фор
ме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

При формировании муниципального задания применяются справочни
ки, реестры и классификаторы, используемые в государственной интегриро
ванной информационной системе управления общественными финансами 
«Электронный бюджет».

2.4. Муниципальное задание формируется в процессе формирования 
районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, ут
верждается в срок не позднее одного месяца со дня официального опублико
вания решения Собрания депутатов Охотского муниципального района Ха
баровского края (далее - Собрание депутатов) о районном бюджете на оче
редной финансовый год и плановый период в отношении:

а) муниципальных казенных учреждений - главными распорядителями 
средств районного бюджета, в ведении которых находятся муниципальные 
казенные учреждения, согласно приложению № 3 к настоящему Положению;

б) муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреж
дений - органами местного самоуправления, осуществляющими функции и 
полномочия учредителей в отношении муниципальных бюджетных и муни
ципальных автономных учреждений.

Показатели муниципальных заданий используются при составлении 
проекта районного бюджета для планирования бюджетных ассигнований на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ), для составления бюд
жетной сметы муниципальных казенных учреждений, а также для определе



3

ния объема субсидий на выполнение муниципального задания муниципаль
ных бюджетных и муниципальных автономных учреждений.

В случае внесения изменений в показатели муниципального задания, 
формируется новое муниципальное задание (с учетом внесенных изменений) 
в соответствии с положениями настоящего раздела.

2.5. Распределение показателей объема муниципальных услуг (работ), 
содержащихся в муниципальном задании, утвержденном муниципальным 
учреждениям, между созданными ими в установленном порядке обособлен
ными подразделениями (при принятии муниципальными учреждениями со
ответствующего решения) или внесение изменений в указанные показатели, 
осуществляется муниципальными учреждениями в соответствии с положе
ниями настоящего раздела не позднее пятнадцати рабочих дней со дня ут
верждения муниципального задания муниципальным учреждениям или вне
сения изменений в муниципальное задание.

2.6. Муниципальное задание формируется в соответствии с утвержден
ным главным распорядителем средств районного бюджета, в ведении которо
го находятся муниципальные казенные учреждения, либо органами местного 
самоуправления, осуществляющими функции и полномочия учредителя му
ниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений, ве
домственным перечнем муниципальных услуг и работ, оказываемых (вы
полняемых) муниципальными учреждениями в качестве основных видов дея
тельности (далее -  ведомственный перечень), сформированным в соответст
вии с базовыми (отраслевыми) перечнями государственных и муниципаль
ных услуг и работ, утвержденными федеральными органами исполнительной 
власти, осуществляющими функции по выработке государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельно
сти (далее -  базовый (отраслевой) перечень).

2.6.1. Ведомственный перечень формируется, ведется и утверждается с 
соблюдением общих требований, установленных Постановлением Прави
тельства Российской Федерации от 26.02.2014 № 151 «О формировании и ве
дении базовых (отраслевых) перечней государственных и муниципальных 
услуг и работ, формировании, ведении и утверждении ведомственных переч
ней государственных услуг и работ, оказываемых и выполняемых федераль
ными государственными учреждениями, и об общих требованиях к формиро
ванию, ведению и утверждению ведомственных перечней государственных 
(муниципальных) услуг и работ, оказываемых и выполняемых государствен
ными учреждениями субъектов Российской Федерации (муниципальными 
учреждениями)».

2.6.2. Ведомственный перечень подлежит размещению в информаци
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, установленном 
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 17.12.2014 № 
152н «Об утверждении Порядка размещения на официальном сайте в инфор
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению инфор
мации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru) 
базовых (отраслевых) перечней государственных и муниципальных услуг и

http://www.bus.gov.ru


4

работ, ведомственных перечней государственных услуг и работ, оказывае
мых и выполняемых федеральными государственными учреждениями, и ве
домственных перечней государственных (муниципальных) услуг и работ, 
оказываемых и выполняемых государственными учреждениями субъектов 
Российской Федерации (муниципальными учреждениями)».

2.7. Муниципальное задание составляется для конкретного учрежде
ния, его выполнение является обязательным.

Муниципальное задание признается выполненным при выполнении по
казателей оценки выполнения муниципального задания на 95 процентов и 
выше.

2.8. Муниципальные задания и отчеты об их исполнении, формируемые 
по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению, размещают
ся в установленном порядке на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о го
сударственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru), а также на 
официальных сайтах в информационно - телекоммуникационной сети «Ин
тернет» главных распорядителей средств районного бюджета, в ведении ко
торых находятся муниципальные казенные учреждения, органов местного 
самоуправления, осуществляющих функции и полномочия учредителей в от
ношении муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреж
дений, на официальных сайтах в информационно - телекоммуникационной 
сети «Интернет» муниципальных учреждений.

3. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания

3.1. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 
осуществляется за счет средств районного бюджета в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в районном бюджете на указанные цели.

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муни
ципального казенного учреждения осуществляется в соответствии с показа
телями бюджетной сметы этого учреждения.

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муни
ципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений, осущест
вляется путем предоставления субсидии на выполнение муниципального за
дания (далее -  субсидии).

3.2. Финансовое обеспечение оказания муниципальных услуг (выпол
нения работ) обособленными подразделениями муниципальных учреждений 
в случае, установленном пунктом 2.5 настоящего Положения, осуществляет
ся в пределах рассчитанного в соответствии с настоящим Положением объе
ма финансового обеспечения выполнения муниципального задания муници
пальных учреждений.

3.3. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального за
дания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муни
ципальных услуг и работ.

3.3.1. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг й работ

http://www.bus.gov.ru


5

определяются на основании настоящего Положения с соблюдением общих 
требований, определенных федеральными органами исполнительной власти, 
осуществляющими функции по выработке государственной политики и нор
мативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности 
(далее -  Общие требования).

3.3.2. Порядок определения нормативных затрат устанавливается глав
ными распорядителями средств районного бюджета, в ведении которых на
ходятся муниципальные казенные учреждения, органами местного само
управления, осуществляющими функции и полномочия учредителей в отно
шении муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учрежде
ний, на основании настоящего Положения и по согласованию с финансовым 
управлением администрации Охотского муниципального района Хабаров
ского края.

3.3.3. Главные распорядители средств районного бюджета, в ведении 
которых находятся муниципальные казенные учреждения, органы местного 
самоуправления, осуществляющие функции и полномочия учредителей в от
ношении муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреж
дений, вправе производить расчет нормативных затрат с учетом затрат, свя
занных с выполнением работ на содержание недвижимого имущества, пере
данного на праве оперативного управления, особо ценного движимого иму
щества, приобретенного за счет средств, выделенных учредителями муници
пальных учреждений на приобретение такого имущества, в том числе зе
мельных участков (за исключением имущества, сданного в аренду или пере
данного в безвозмездное пользование) (далее -  имущество учреждения), за
трат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым 
признается имущество учреждения.

3.4. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального за
дания (R) определяется по формуле:

R = SiNi х V| + £wN„ -  £P i x Vi + NyH + NCH,

где:
Nj - нормативные затраты на оказание i-ой муниципальной услуги, 

включенной в ведомственный перечень;
V; - объем i-ой муниципальной услуги, установленной муниципальным 

заданием;
Nw- нормативные затраты на выполнение w-ой работы, включенной в 

ведомственный перечень;
Pj - размер платы (тариф, цена) за оказание i-ой муниципальной услуги, 

установленный муниципальным заданием;
V j. объем j-ой муниципальной услуги за оказание которой предусмот

рено взимание платы; *
NyH- затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения 

по которым признается имущество учреждения;



NCM -  затраты на содержание имущества, неиспользуемого для оказа
ния муниципальных услуг (выполнения работ) (далее -  неиспользуемое для 
выполнения муниципального задания имущество).

3.5. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги рассчи
тываются на единицу показателя объема оказания услуги, установленного в 
муниципальном задании, на основе базового норматива затрат и корректи
рующих коэффициентов к базовым нормативам затрат (далее -  корректи
рующие коэффициенты) в порядке, установленном главными распорядите
лями средств районного бюджета, в ведении которых находятся муници
пальные казенные учреждения, органами местного самоуправления, осуще
ствляющими функции и полномочия учредителей в отношении муниципаль
ных бюджетных и муниципальных автономных учреждений, с соблюдением 
Общих требований.

3.5.1. Корректирующие коэффициенты, применяемые при расчете нор
мативных затрат на оказание муниципальной услуги, состоят из территори
ального корректирующего коэффициента и отраслевого корректирующего 
коэффициента либо в соответствии с Общими требованиями из нескольких 
отраслевых корректирующих коэффициентов.

3.5.2. В территориальный корректирующий коэффициент включаются 
территориальный корректирующий коэффициент на оплату труда с начисле
ниями на выплаты по оплате труда и территориальный корректирующий ко
эффициент на коммунальные услуги и на содержание недвижимого имуще
ства.

3.5.3. Значение территориального корректирующего коэффициента ут
верждается главными распорядителями средств районного бюджета, в веде
нии которых находятся муниципальные казенные учреждения, органами ме
стного самоуправления, осуществляющими функции и полномочия учреди
телей в отношении муниципальных бюджетных и муниципальных автоном
ных учреждений, с учетом условий, обусловленных территориальными осо
бенностями и составом имущественного комплекса, необходимого для вы
полнения муниципального задания, и рассчитывается в соответствии с Об
щими требованиями.

3.5.4. Отраслевой корректирующий коэффициент учитывает показатели 
отраслевой специфики, в том числе с учетом показателей качества муници
пальной услуги, и определяется в соответствии с Общими требованиями.

3.5.5. Значение отраслевого корректирующего коэффициента утвер
ждается главными распорядителями средств районного бюджета, в ведении 
которых находятся муниципальные казенные учреждения, органами местно
го самоуправления, осуществляющими функции и полномочия учредителей в 
отношении муниципальных бюджетных и муниципальных автономных уч
реждений, в процессе формирования районного бюджета на очередной фи
нансовый год и плановый период.

3.6. Значения базового норматива затрат на оказание муниципальной 
услуги утверждаются главными распорядителями средств районного бюдже
та, в ведении которых находятся муниципальные казенные учреждения, ор

6



7

ганами местного самоуправления, осуществляющими функции и полномочия 
учредителей в отношении муниципальных бюджетных и муниципальных ав
тономных учреждений.

3.6.1. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги со
стоит из:

а) суммы затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 
труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной 
услуги, включая административно-управленческий персонал, в случаях, ус
тановленных стандартами (требованиями к качеству) услуги;

б) суммы затрат на коммунальные услуги и содержание недвижимого 
имущества, необходимого для выполнения муниципального задания на ока
зание муниципальной услуги.

в) иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципаль
ной услуги.

В случае необходимости при формировании обоснований бюджетных 
ассигнований районного бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период значение базового норматива затрат на оказание муниципальной ус
луги может быть уточнено.

3.6.2. При определении базового норматива затрат на оказание муни
ципальной услуги применяются нормы, выраженные в натуральных показа
телях материальных, технических и трудовых ресурсов, используемых для 
оказания муниципальной услуги, установленные нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, а также межгосударственными, националь
ными (государственными) стандартами Российской Федерации, строитель
ными нормами и правилами, санитарными нормами и правилами, стандарта
ми, порядками и регламентами оказания государственных (муниципальных) 
услуг в установленной сфере деятельности.

3.6.3. В базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказа
нием муниципальной услуги, включаются:

а) затраты на оплату труда, в том числе начисления на выплаты по оп
лате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муници
пальной услуги, включая административно-управленческий персонал, в слу
чаях, установленных нормами и стандартом услуги, включая страховые взно
сы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхова
ния Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинско
го страхования, страховых взносов на обязательное социальное страхование 
от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в 
соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации и иными 
нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права;

б) затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного 
движимого имущества, потребляемого (используемого) в процессе оказания 
муниципальной услуги с учетом срока полезного использования (в том числе 
затраты на арендные платежи);

в) иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципаль- 
ной услуги.



8

3.6.4. В базовый норматив затрат на коммунальные услуги и содержа
ние недвижимого имущества включаются:

а) затраты на коммунальные услуги;
б) затраты на содержание объектов недвижимого имущества (в том 

числе затраты на арендные платежи);
в) затраты на содержание объектов особо ценного движимого имуще

ства;
г) суммы резерва на полное восстановление состава объектов особо 

ценного движимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд, 
формируемого в установленном порядке в размере начисленной годовой 
суммы амортизации по указанному имуществу;

д) затраты на приобретение услуг связи;
е) затраты на приобретение транспортных услуг;
ж) затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате тру

да работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании 
муниципальной услуги, включая административно-управленческий персонал, 
в случаях, установленных стандартами услуги;

з) затраты на прочие общехозяйственные нужды.
3.6.5. В затраты, указанные в подпунктах «а» -  «в» пункта 3*6.4 на

стоящего Положения, включаются затраты в отношении имущества учреж
дения, используемого для выполнения муниципального задания и общехо
зяйственных нужд, в том числе на основании договора аренды или договора 
безвозмездного пользования на оказание муниципальной услуги.

Порядок формирования и использования резерва, указанного в под
пункте «г» пункта 3.6.4 настоящего Положения, осуществляется в порядке, 
установленном Министерством финансов Российской Федерации.

3.6.6. Затраты на содержание неиспользуемого для выполнения муни
ципального задания имущества муниципальных бюджетных и муниципаль
ных автономных учреждений рассчитываются с учетом затрат:

а) на потребление электрической энергии в размере 10 процентов об
щего объема затрат муниципального бюджетного и муниципального авто
номного учреждений в части указанного вида затрат в составе затрат на 
коммунальные услуги;

б) на потребление тепловой энергии в размере 50 процентов общего 
объема затрат бюджетных и муниципальных автономных учреждений в час
ти указанного вида затрат в составе затрат на коммунальные услуги.

3.7. В случае, если муниципальные бюджетные и муниципальные авто
номные учреждения осуществляют платную деятельность в рамках установ
ленного муниципального задания, по которому в соответствии с федераль
ными законами предусмотрено взимание платы, объем финансового обеспе
чения выполнения муниципального задания, рассчитанный на основе норма
тивных затрат (затрат) подлежит уменьшению на объем доходов от платной 
деятельности, исходя из объема муниципальной услуги (работы), за оказание 
(выполнение) которой предусмотрено взимание платы.



9

3.8. В случае оказания услуг (выполнения работ) в рамках реализации 
переданных государственных полномочий Российской Федерации и Хаба
ровского края финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 
осуществляется за счет средств субвенций из федерального и краевого бюд
жета в соответствии с федеральным и краевым законодательством.

3.9. Изменение (увеличение или уменьшение) объема субсидии в тече
ние срока выполнения муниципального задания осуществляется только при 
соответствующем изменении муниципального задания либо изменения нор
мативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

3.10. Субсидия перечисляется в установленном порядке на счет терри
ториального органа Федерального казначейства по месту открытия лицевого 
счета муниципального бюджетного и муниципального автономного учреж
дений.

3.11. Предоставление муниципальному бюджетному и муниципально
му автономному учреждению субсидии в течение финансового года осуще
ствляется на основании соглашения о порядке и условиях предоставления 
субсидии, заключаемого органами местного самоуправления, осуществляю
щими функции и полномочия учредителей в отношении муниципальных 
бюджетных и муниципальных автономных учреждений (далее -  Соглаше
ние).

Соглашение определяет права, обязанности и ответственность сторон, 
в том числе объем и периодичность перечисления субсидии в течение финан
сового года.

3.12. Перечисление субсидии осуществляется в соответствии с графи
ком, содержащимся в Соглашении, не реже одного раза в квартал в сумме, не 
превышающей:

а) 25 процентов годового размера субсидии в течение 1 квартала;
б) 50 процентов (до 65 процентов -  в части субсидий, предоставляемых 

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), процесс оказания 
(выполнения) которых требует неравномерного финансового обеспечения в 
течение финансового года) годового размера субсидии в течение первого по
лугодия;

в) 75 процентов годового размера субсидии в течение 9 месяцев.

4. Контроль за выполнением муниципального задания

4.1. Главные распорядители средств районного бюджета, в ведении ко
торых находятся муниципальные казенные учреждения, органы местного са
моуправления, осуществляющие функции и полномочия учредителей в от
ношении муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреж
дений, уполномоченные на утверждение нормативных затрат:

а) проводят анализ выполнения показателей объёма муниципального 
задания по состоянию на 01 декабря текущего финансового года на основа
нии предварительного отчета о выполнении муниципального задания, преду
смотренного пунктом 4.2 настоящего Положения;



б) в случае невыполнения показателей объема муниципального задания 
принимают решение об уменьшении финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания в соответствии с бюджетным законодательством.

4.2. Главные распорядители средств районного бюджета, в ведении ко
торых находятся муниципальные казенные учреждения, органы местного са
моуправления, осуществляющие функции и полномочия учредителей в от
ношении муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреж
дений, обеспечивают представление в их адрес подведомственными учреж
дениями отчета о выполнении муниципального задания по форме согласно 
приложению № 2 к настоящему Положению в соответствии с требованиями, 
установленными в муниципальном задании.

4.3. Требования, установленные пунктом 3.12 настоящего Положения, 
не распространяются на муниципальные бюджетные и муниципальные авто
номные учреждения, в отношении которых проводятся реорганизационные 
или ликвидационные мероприятия.

4.4. Контроль за выполнением муниципального задания муниципально
го казенного учреждения осуществляют главные распорядители средств рай
онного бюджета, в ведении которых находятся муниципальные казенные уч
реждения, в отношении муниципальных бюджетных и муниципальных авто
номных учреждений - органы местного самоуправления, осуществляющие 
функции и полномочия учредителей в отношении муниципальных бюджет
ных и муниципальных автономных учреждений, а также органы муници
пального внутреннего финансового контроля.

10



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о формировании 

муниципального задания 
(выполнение работ) в отношении 

муниципальных казенных, 
бюджетных и автономных 
учреждений и финансовом 
обеспечении выполнения 
муниципального задания

УТВЕРЖДАЮ
Руководитель 

(уполномоченное лицо)

(наименование органа, 
осуществляющего функции и 

полномочия учредителя, 
главногоираспорядителя средств 

районного бюджета 
муниципальных учреждений)

(должность) (подпись)

(расшифровка подписи)
« » 20 г.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ЗАДАНИЕ

на 20 год и плановый период 20 и 20 годов

Коды
Наименование муниципального казенного, бюджетного, автономного учреждения 
(обособленного подразделения)___________________________________________

Форма по ОКУД



2

Дата
Виды деятельности муниципального казенного, бюджетного, автономного учреждения по сводному
(обособленного подразделения) __________________________________________  реестру

По ОКВЭД 
По ОКВЭД

Вид муниципального казенного, бюджетного, автономного учреждения (указывается вид По ОКВЭД
муниципального казенного учреждения из базового (отраслевого) перечня

Часть 1. Сведения об оказываемых муниципальных услугах <1>

1. Наименование муниципальной услуги_____________________________  Уникальный
________________________________________________________  номер по базовому

(отраслевому)
2. Категории потребителей муниципальной услуги перечню

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество муниципальной услуги <2>:
3.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги

Уникал
ьный
номер

реестро
вой

записи

Показатель, характеризующий 
содержание муниципальной 

услуги

Показатель, 
характеризующий 

условия 
(формы) оказания 
муниципальной 

услуги

Показатель качества 
муниципальной услуги

Значения показателей качества 
муниципальной услуги

единица измерения по ОКЕИ 20 год 20 год 20 год
(наименова

ние
показателя)

(наименова
ние

показателя)

(наименова
ние

показателя)

(наименова
ние

показателя)

(наименова
ние

показателя)

(наименован
ие

показателя)
наименование код

(очередной
финансовы

йгод)

(1-й год 
планового 
периода)

(2-й год 
плановог 

о
периода)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
4 L ‘ 1



3

3.2. Показатели, характеризующие объем муниципальной услуги:

Уника
льный
номер
реестр
овои

записи

Показатель, 
характеризующий 

содержание 
муниципальной услуги

Показатель, 
характеризующий 
условия (формы) 

оказания 
муниципальной 

услуги

Показатель объема 
муниципальной услуги

Значение показателя 
объема муниципальной услуги

Среднегодовой размер платы 
(цена, тариф)

наименова
ние

показателя

единица 
измерения по 

ОКЕИ

20 
год 

(очередной 
финансовы 

й год)

20 
год 

(1-й год 
планового 

периода

20 
год 

(2-й год 
планово 

го 
периода

20
год

(очередно
и

финансов 
ый год)

20 
год 

(1-й год 
планового 

периода

20 
год 

(2-й год 
плановог 

о
периода

(наимен
ование
показат
еля)

(наимено
вание
показате
ля)

наименов
ание
показате
ля

наименов
ание
показате
ля

наименов
ание
показате
ля

наимено
вание

код

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

4. Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) 
либо порядок ее (его) установления:

Нормативный правовой акт
вид принявшии

орган
дата номер наименование

1 2 3 4 5

5. Порядок оказания муниципальной услуги:
5.1. Нормативные правовые акт, регулирующие порядок оказания 
муниципальной услуги



(наименование, номер и дата нормативного правового акта)

5.2. Порядок информирования потенциальных потребителей муниципальной 
услуги_________________

Способ
информирования

Состав размещаемой 
информации

Частота обновления 
информации

Часть 2. Сведения о выполняемых работах <3>

1. Наименование работы___________________________________________________ Уникальный
номер по базовому

2. Категории потребителей работы_________________________________________  ^°Т?.аСЛеВ°Му̂

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество работы <4>:
3.1. Показатели, характеризующие качество работы

перечню

Уника
льный
номер
реестр
овои

записи

Показатель, характеризующий 
содержание работы 
(по справочникам)

Показатель, 
характеризующий 
условия (формы) 

выполнения работы 
(по справочникам)

Показатель качества 
работы

Значения показателей качества 
работы

наименов
ание
показател
я

единица измерения по ОКЕИ 20 год 20 год 20 год
(наименова
ние
показателя)

(наименова
ние
показателя)

(наименова
ние
показателя)

(наименова
ние
показателя)

наименова
ние
токазателя)

наименование код
(очередной 
финансовы 
и год)

(1-й год
планового
периода

(2-й год
планового
периода

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3.2. Показатели, характеризующие объем работы:

Уника Показатель, Показатель, Показатель объема Значение показателя объема



5

льный
номер
реестр
овой

записи

характеризующий 
содержание работы 
(по справочникам)

характеризующий 
условия (формы) 

выполнения работы 
(по справочникам)

работы муниципальной услуги

наименован
ие
показателя

единица 
измерения по 

ОКЕИ

Описание работы 20 20 20
наимено
вание
показате
ля

шименоваг
те
юказателя

наименов
ание
показател
я

наименов
ание
показател
я

наименов
ание
показател
я

год
(очередно
й
финансов 
ый год)

год
(1-й год
планового
периода

год
(2-й год
планового
периода

наимен
ование

код

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Часть 3. Прочие сведения о муниципальном задании <5>

1. Основания для досрочного прекращения исполнения муниципального задания_________________________

2. Иная информация, необходимая для выполнения (контроля за выполнением муниципального задания)

3. Порядок контроля за исполнением муниципального задания

Формы контроля Периодичность Главные распорядители средств районного 
бюджета, органы местного самоуправления, 
осуществляющие контроль за выполнением 

муниципального задания
41 1 . . * .................. 2 3 ♦



6

4. Требования к отчетности о выполнении муниципального задания
4.1. Периодичность представления отчетов о выполнении муниципального задания

4.2. Сроки представления отчетов о выполнении муниципального задания_______

4.3. Иные требования к отчетности о выполнении муниципального задания______

5. Иные показатели, связанные с выполнением муниципального задания <6>_______________________________________

<1> Формируется при установлении муниципального задания на оказание муниципальной услуги (услуг) и работы (работ) и содержит требования к 
оказанию муниципальной услуги (услуг) раздельно по каждой из муниципальных услуг с указанием порядкового номера раздела.
<2> Заполняется при установлении показателей, характеризующих качество муниципальной услуги, в ведомственном перечне муниципальных услуг и 
работ.
<3> Формируется при установлении муниципального задания на оказание муниципальной услуги (услуг) и работы (работ) и содержит требования к 
выполнению работы (работ) раздельно по каждой из работ с указанием порядкового номера раздела.
<4> Заполняется при установлении показателей, характеризующих качество работы, в ведомственном перечне муниципальных услуг и работ.
<5> Заполняется в целом по муниципальному заданию.
<6> В числе иных показателей может быть указано допустимое (возможное) отклонение от выполнения муниципального задания, в пределах которого 
оно считается выполненным, при принятии органом местного самоуправления, осуществляющим функции и полномочия учредителя муниципального 
бюджетного, автономного учреждения, главным распорядителем средств районного бюджета, в ведении которого находятся муниципальные казенные 
учреждения, решения об установлении общего допустимого (возможного) отклонения от выполнения муниципального задания, в пределах которого 
оно считается выполненным (в процентах).



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о формировании 

муниципального задания 
(выполнение работ) в отношении 

муниципальных казенных, 
бюджетных и автономных 
учреждений и финансовом 
обеспечении выполнения 
муниципального задания

ОТЧЕТ О ВЫПОЛНЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАДАНИЯ

на 20____год и на плановый период 20_____ и 20_____годов
о т « » 20 г.

Наименование муниципального казенного, бюджетного, автономного учреждения 
(обособленного подразделения)___________________________________________

Виды деятельности муниципального казенного, бюджетного, автономного учреждения 
(обособленного подразделения)___________________________________________

Вид муниципального казенного, бюджетного, автономного учреждения (указывается вид 
муниципального казенного учреждения из базового (отраслевого) перечня)

Периодичности

Форма по ОКУД

Дата 
по сводному 

реестру

По ОКВЭД 
По ОКВЭД 
По ОКВЭД

Коды

(указывается в соответствии с периодичностью представления отчета о выполнении муниципального задания, установленной 
муниципальном задании)

Часть 1. Сведения об оказываемых муниципальных услугах <1>

1. *' Наименование муниципальной услуги *• ___________ * Уникальный
номер по базовому 

(отраслевому)



2

2. Категории потребителей муниципальной услуги перечню

3. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих объем и (или) качество муниципальной услуги:
3.1. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих качество муниципальной услуги:

Уникал
ьный
номер

реестро
вой

записи

Показатель,
характеризующий

содержание
муниципальной

услуги

Показатель, 
характеризующи 

й условия 
(формы) оказания 
муниципальной 

услуги

Показатель качества муниципальной услуги 
Значения показателей качества муниципальной услуги

наименован единица измерения по ОКЕИ утвержден исполнен допусти отклонен причина
(наимен
ование
показат

еля)

(наимен
ование
показат

еля)

(наимен
ование
показат

еля)

(наимен
ование
показат

еля)

(наимен
ование
показат

еля)

ие
показателя наименование код

о в 
муниципа 

льном 
задании

о на 
отчетну 
ю дату

мое
(возмож

ное)
значени

е
отклоне

ние

ие,
превыша

ющее
допусти

мое
(возможн

ое)
значение

о I клоне 
ния

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

3.2. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих объем муниципальной услуги:

Уникал
ьный
номер

реестро
вой

записи

Показатель, 
характеризующий 

содержание муниципальной 
услуги

Показатель, 
характеризующий 
условия (формы) 

оказания 
муниципальной 

услуги

Показатель объема муниципальной услуги

наименован
ие
показателя

единица 
измерения по 

ОКЕИ

утверж 
цено в 
муници 
пально 
м

исполнен 
о на 
отчетну 
ю дату

допусти
мое
(возмо
жное)
значени

отклонени
е,
превышаю
щее
допустимо

причина
отклонени
я

Средний
размер
платы
(цена,
тариф)

(наименов
ание
показател
я)

(наимен
ование

показате
ля)

[наименова
ние

показателя

(наименов
ание
показател
я)

(наимено
вание
показател
я)



3

наимен
ование

код задании е
отклоне
ние

е
(возможно
е)
значение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Часть 2. Сведения о выполняемых работах<2>

1. Наименование работы___________________________________________________  Уникальный
номер по базовому

2. Категории потребителей работы (отраслевому)
г  г ^ ---------------------------------------------------------------- перечню

3. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих объем и (или) качество 
работы:

3.1. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих качество 
работы:

Уникал
ьный
номер

реестро
вой

записи

Показатель, характеризующий 
содержание работы 
(по справочникам)

Показатель, 
Характеризующий 
условия (формы) 

выполнения работы 
(по справочникам)

Показатель качества работы

наименов
ание

показател
я

единица измерения 
по ОКЕИ

утвержд 
ено в 

муници 
пальном 
задании

испол
нено

на
отчетн

ую
дату

допуст
имое

(возмо
жное)
значен

ие
отклон
ение
............. ы

отклонен
ие,

превыша
ющее

допустим
ое

(возможн
ое)

значение

причина
отклонени

я
(наименов

ание
показателя

(наименов
ание

показателя

(наименов
ание

показателя

. .

(наименов
ание

показателя

(наименов
ание

показателя наименова
ние

А - - ...............................

код

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



4

3.2. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих объем работы:

Уникальный
номер

реестровой
записи

Показатель, 
характеризующий 

содержание работы 
(по справочникам)

Показатель, 
характеризующий 
условия (формы) 

выполнения 
работы 

(по справочникам)

Показатель объема работы

наимено
вание

показате
ля

единица 
измерения по 

ОКЕИ

утверждено в
муниципальном
задании

исполнено
на
отчетную
дату

допустимое
(возможное)
Значение
отклонение

отклонение,
превышающее
допустимое
(возможное)
значение

причина
отклонениянаимено

вание
показате
ля

наимено
вание
показате
ля

наимено
вание
показате
ля

наимено
вание
показате
ля

наимено
вание
показате
ля

Наимен
ова
ние

код

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14

Руководитель (уполномоченное лицо)________________________________________________________
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

« » 20 г.

<1> Формируется при установлении муниципального задания на оказание муниципальной услуги (услуг) и работы (работ) и содержит требования 
к оказанию муниципальной услуги (услуг) раздельно по каждой из муниципальных услуг с указанием порядкового номера раздела.

<2> Формируется при установлении муниципального задания на оказание муниципальной услуги (услуг) и работы (работ) и содержит требования 
к выполнению работы (работ) раздельно по каждой из работ с указанием порядкового номера раздела.



ПРИЛОЖЕНИЕ №3

к Положению о формировании 
муниципального задания 

(выполнение работ) в отношении 
муниципальных казенных, 
бюджетных и автономных 
учреждений и финансовом 
обеспечении выполнения 
муниципального задания

ПЕРЕЧЕНЬ
главных распорядителей средств районного бюджета

№ п/п Наименование главного распорядителя средств районного бюджета

1. Администрация Охотского муниципального района Хабаровского 
края

2. Отдел образования администрации Охотского муниципального 
района Хабаровского края

3. Отдел культуры администрации Охотского муниципального 
района Хабаровского края


